
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
350//i. 

О внесении изменений в приказ от 20.12.2022 № 13738/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5504.*) 

| «Исследование операций и системный анализ»» 
I 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ 
от 20.12.2022 № 13738/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5504.*) «Исследование операций и системный 
анализ» по направлению подготовки 01.04.02 «Прикладная математика и информатика» 
изложить в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, 
научных руководителей обучающихся по основным образовательным 
программам выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня 
с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 



4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 01.00.00 
Математика и механика от 28.02.2023 № 05/2.1/01-03-3. 

Начальник Управления 
образовательных программ 'У М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом 

ЦЕН / 
ото/кРЛ*82? № 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5504.*) 

«Исследование операций и системный анализ» по направлению подготовки 01.04.02 «Прикладная математика и информатика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

Богина Василиса 
Михайловна 

Разработка 
децентрализованной 
системы оценки 
достоверности 
информации 

Парилина Елена 
Михайловна, профессор, 
Кафедра математической 
теории игр и 
статистических решений 

Лаврова Дарья 
Сергеевна, профессор, 
Институт 
кибербезопасности и 
защиты информации, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Артех 
Системы» 
РК от 09.03.2023 № 01/1-38-
3422 

Воробьева Любовь 
Александровна 

Прогнозирование 
загруженности 
спортивных объектов во 

Корхов Владимир 
Владиславович, доцент, 
Кафедра компьютерного 

Цыганков Александр 
Анатольевич, директор, 
Общество с 

Объединенный институт 
ядерных исследований 
РК от 16.03.2023 № 01/1-38-



время матчей моделирования и 
многопроцессорных 
систем 

ограниченной 
ответственностью 
«Комбридж АйТиСи» 

3845 

Воронина Елизавета 
Алексеевна 

О влиянии точности 
оценки параметров 
модели на решение 
дифференциальной игры 

Тур Анна Викторовна, 
доцент, Кафедра 
математической теории 
игр и статистических 
решений 

Реттиева Анна 
Николаевна, заместитель 
директора по научной 
работе, ведущий 
научный сотрудник, 
Лаборатория 
математической 
кибернетики, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
прикладных 
математических 
исследований 
Карельского научного 
центра Российской 
академии наук 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
прикладных математических 
исследований Карельского 
научного центра Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-3262 от 
06.03.2023 

Косьянов Никита 
Олегович 

Применение управления 
с прогнозирующими 
моделями для задачи 
SIIR 

Губар Елена Алексеевна, 
доцент, Кафедра 
математической теории 
игр и статистических 
решений 

Тихонова Наталья 
Владимировна, ведущий 
инженер, IT- отдел, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Международный 
научный инновационный 
центр строительства и 
пожарной безопасности» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
прикладных математических 
исследований Карельского 
научного центра Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-3262 от 
06.03.2023 

Милованов Семён Моделирование Customer Парилина Елена Боровинских Михаил Федеральное 



Сергеевич Journey Map для 
увеличения прибыли 

Михайловна, профессор, 
Кафедра математической 
теории игр и 
статистических решений 

Алексеевич, 
руководитель группы, 
Качество маркетплейса, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Яндекс. Т ехнологии » 

государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
прикладных математических 
исследований Карельского 
научного центра Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-3262 от 
06.03.2023 

Нечипорук Александра 
Алексеевна 

Исследование моделей 
динамики мнений в 
социальных сетях 

Парилина Елена 
Михайловна, профессор, 
Кафедра математической 
теории игр и 
статистических решений 

Марковкин Михаил 
Викторович, директор 
департамента, 
Департамент экономики 
и планирования, 
Акционерное общество 
«Г руппа компаний 
«Эталон» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
прикладных математических 
исследований Карельского 
научного центра Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-3262 от 
06.03.2023 

Пичугина Ника Юрьевна Анализ и прогноз рынка 
легковых автомобилей 

Малафеев Олег 
Алексеевич, профессор, 
Кафедра моделирования 
социально-
экономических систем 

Зайцева Ирина 
Владимировна, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра высшей 
математики и физики, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
государственный 
гидрометеорологический 
университет» 

Санкт-Петербургское 
государственное бюджетное 
учреждение 
здравоохранения 
«Медицинский 
информационно-
аналитический центр» 
РК 01/1-38-3317 ОТ 
07.03.2023 



8 Чеботарева Ангелина 
Андреевна 

Ценность точной 
информации о 
терминальном выигрыше 
в дифференциальных 
играх 

Тур Анна Викторовна, 
доцент, Кафедра 
математической теории 
игр и статистических 
решений 

Колабутин Николай 
Валерьевич, старший 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Арктический и 
антарктический научно-
исследовательский 
институт» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
прикладных математических 
исследований Карельского 
научного центра Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-3262 от 
06.03.2023 

9 Шилов Олег 
Александрович 

Применение 
искусственных 
нейронных сетей в 
задаче автоматического 
обнаружения и 
классификации дефектов 
дорожного покрытия на 
видеопотоке 

Гришкин Валерий 
Михайлович, доцент, 
Кафедра компьютерного 
моделирования и 
многопроцессорных 
систем 

Епифанов Николай 
Анатольевич, старший 
инженер-программист, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Ядро 
Центр Технологий 
Мобильной Связи» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Артех 
Системы» 
РК 01/1-38-2734 от 
09.03.2022 

10 Яковлев Владимир 
Сергеевич 

Кооперация в 
иерархических играх 

Петросян Леон 
Аганесович, профессор, 
Кафедра математической 
теории игр и 
статистических решений 

Зимнухова Анна 
Владимировна, аналитик 
данных, Сервисный 
центр Citi в Польше 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
прикладных математических 
исследований Карельского 
научного центра Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-16256 от 2021-
11-01 


